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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-11-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 7. marts 2023.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: B-sag: Indsats for at reducere unges brug af nikotinprodukter

00.00.00-A00-21-23

Resume
Statens Institut for Folkesundhed har netop offentliggjort deres senest rapport over unges brug af nikotinprodukter.
Rapporten viser, at andelen af unge, der bruger nikotinprodukter, er stigende. Samtidig viser de seneste
undersøgelser af nikotins skadevirkninger, at nikotin i sig selv har en række skadelige virkninger og kan derudover
gøre unge afhængige af nikotin og derved være gateway til røgprodukter.

Sundhedsudvalget besøgte på seneste udvalgsmøde Kræftens Bekæmpelse, der også bekræftede de negative
konsekvenser ved unges brug af nikotinprodukter.

Indsatsen for at nedbringe nikotinbrug hos unge har i en årrække været et fokusområde for det tidligere
sundhedsudvalg. Fokus har fortrinsvis været på at nedbringe brugen af cigaretter, men er de seneste år blevet
udvidet til et større fokus på brugen af nikotinprodukter generelt. Unges brug af nikotinprodukter er dog stadig
stigende, hvilket har affødt ønsket om en intensiveret indsats.

Forvaltningen foreslår derfor, at der hurtigst muligt igangsættes en indsats, der skal kortlægge og give konkrete
forslag til de muligheder Odense Kommune har for i udvidet grad at påvirke de unges brug af nikotinprodukter.
Undersøgelsen skal både beskrive konkrete tiltag og strukturelle ændringer i byen, der kan være med til at øge
fokus på nikotin.

Forvaltningen foreslår derudover, at udvalget afsætter 0,5 mio. kr. til at sikre indsatsen. Indsatsen vil indeholde
afdækning af den aktuelle situation herunder:
• dialog med skoler og ungdomsuddannelser
• undersøgelse af såvel sundhedsudvalgets som de øvrige politiske udvalgs handlemuligheder
• udarbejdelse af beslutningskatalog over handlinger.

En afdækning, der vi blive præsenteret for sundhedsudvalget inden sommerferien 2023.

Hvis undersøgelsen peger på tiltag, der berører andre fagudvalg, vil de blive involveret. Det er af afgørende
betydning, at indsatsen for at nedbringe unges nikotinforbrug sker i en samlet og tæt koordination på tværs af
Odense Kommune.

Effekt
Sagen forventes at have en effekt for byens Sundhed og Odensemålet "Et sundere Odense". Dette fordi kommende
indsatser vil sætte ind for at begrænse unges brug af nikotin.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender, at der sættes gang i en undersøgelse og en
økonomisk ramme på 0,5 mio. kr. til tiltag og handlinger, der skal minimere brug af nikotinprodukter blandt unge.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Statens institut for Folkesundhed har for Sundhedsstyrelsen undersøgt forbrug af røgfri produkter blandt 15-29-
årige. Undersøgelsen viser et stigende forbrug af nikotinprodukter hos både drenge og piger. 12,9 procent af de
unge har brugt nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist. I 2021 var det i samme målgruppe 11,4 procent.

Nikotin har en række skadelige virkninger i sig selv og påvirker for eksempel de unges indlæring og koncentration.
Nikotin er stærkt afhængighedsskabende, da det giver en rus ved brug. Nikotin påvirker derfor også humøret.

Udvalget besøgte på seneste udvalgsmøde Kræftens Bekæmpelse. De skadelige effeter ved røgprodukterne er
alment kendte og dokumenterede. Der er ikke lige så veldokumenteret effekt af nikotinprodukter generelt. Dog
foreligger der også viden her: Vidensråd for Forebyggelse har konkluderet, at der er moderat til stærk evidens for,
at nikotin øger sandsynligheden for at blive afhængig af både cigaretter og rusmidler i almindelighed. Det skyldes,
at nikotin kan have en ”gateway”-effekt til røgprodukter. Evidensen for en mulig gateway-effekt til rygning er
forskellig fra produkt til produkt. Ifølge WHO har børn og unge, der bruger e-cigaretter, dobbelt så stor risiko for at
begynde at ryge.

https://vidensraad.dk/rapport/nikotinbrug-blandt-boern-og-unge-konsekvenser-og-forebyggelse
https://www.who.int/publications/i/item/9789240032095


Industrien er hurtig til at lancere nye produkter, og det er svært for forskningen at følge med udviklingen. Det er
derfor svært at gøre gateway-effekterne op på de nyeste produkter som eksempelvis Puff Bars, fordi produkterne
stadig er så nye.

Odense Kommunes indsats har fra start været målrettet røg, men har været tilpasset nikotin løbende. Ønsket med
denne sag er at sætte gang i en gennemgribende forandring af indsatsen, så unges brug af nikotin bliver imødegået
konkret og direkte.

Med sagen vil udvalget beslutte, at der igangsættes et konkret arbejde med at beskrive metoder og indsatser for at
begrænse unges brug af nikotin. Indsatserne vil være inden for de rammer, som kommunen kan påvirke, og
konkrete tiltag over for målgruppen. Når undersøgelsen er færdig, vil konkrete indsatser blive fremlagt for udvalget,
inden de bliver igangsat.

Med sagen bliver der afsat en ramme til at sikre indsatsen fra undersøgelse til katalog og handlinger. Der bliver
afsat 0,5 mio. kr. fra sundhedspuljerne til at understøtte tiltaget fra start. En endelig afklaring af tiltag og økonomi
vil ske i forbindelse med en senere behandling på udvalget.

Hvis undersøgelsen peger på tiltag, der berører andre fagudvalg, vil de blive involveret. Den økonomiske ramme vil
både gå til en medarbejder, der skal stå for undersøgelsen, og midler til kommende tiltag.

Økonomi
Der afsættes 0,5 mio. kr. fra Sundhedspuljerne i 2023 og 2024 til at understøtte undersøgelsen og evt. tiltag.

Bilag

Brug af roegfrie nikotinprodukter blandt unge efteraar 2022_ Sundhedsstyrelsen 2023



Punkt 3: B-sag: Generation sunde børn

29.00.00-P20-1-23

Resume
Afdelingen Mad & Måltider i Sundhedsforvaltningen har fået en henvendelse fra Københavns Universitet omkring
deltagelse i forskningsprojektet Generation Sunde Børn i perioden 2023-2025 som leverandør og udviklingspartner i
projektets indsats om mad og ernæring på fynske skoler.

Børn- og Ungeforvaltningen i Odense Kommune deltager med 4-6 skoler.

Projektet har til formål at fremme trivsel og sundhed hos børn i alderen 6-9 år og understøtte læring ved hjælp af
indsatser med fokus på bevægelse, søvn, skærmtid, mad og ernæring.

Sundhedsforvaltningen indstiller til godkendelse, at Mad & Måltider er leverandør og udviklingspartner til projektet.
Projektet er godkendt administrativt, og bliver forelagt Børn- og Ungeudvalget til orientering.

Effekt
Sagen forventes at have en positiv indvirkning på Odensemålene ’’Et sundere Odense’’ og ’’Børn og unge bliver klar
til fremtiden’’. Projektet forventes at bringe viden om den effekt bevægelse, søvn, skærmtid, mad og ernæring har
på børns sundhed, og som potentielt kan udbredes til alle odenseanske skoler i fremtiden. I forlængelse af sundere
skolebørn, forventes projektet også at have en positiv effekt på børnenes trivsel og læring, som gør børnene bedre
klar til fremtiden.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender, at Mad og Måltider fungerer som leverandør
og udviklingspartner for projektet Generation Sunde Børn.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Generation Sunde Børn
I efteråret 2022 blev Børn- og Ungeforvaltningen kontaktet af Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet på Syddansk
Universitet (SDU) med henblik på at indgå i Generation Sunde Børn, der er et partnerskabsprojekt mellem SDU,
Københavns Universitet, Center for Klinisk Forskning og Forebyggelse på Frederiksberg Hospital og Statens Institut
for Folkesundhed. Afdelingen Mad & Måltider har siden fået en henvendelse fra Københavns Universitet om
deltagelse i den del af projektet, der handler om betydningen af mad, ernæring og måltidsrammen for børns trivsel
og læring.

Baggrunden for iværksættelse af projektet er blandt andet at forebygge overvægt og svær overvægt blandt
skolebørn, da der på landsplan er set en stødt stigning i overvægt i denne gruppe over de seneste år.

Formål
Formålet med Generation Sunde Børn er at fremme trivsel og sundhed hos børn i alderen 6-9 år for derigennem at
understøtte læring. Det opnås ved at understøtte børn og deres familiers udvikling af gode vaner inden for
henholdsvis fysisk aktivitet, søvn, skærmvaner samt mad og måltidsrammer. Herudover ønsker projektet at
modvirke social ulighed i sundhed. Forskningsprojektet består af en række indsatser, der primært finder sted i
skoletiden, men som også rækker ind i de enkelte familier blandt andet via forældreworkshops,
inspirationsmateriale mm.

Omfang
Generation Sunde Børn gennemføres på 24 skoler i 8-12 kommuner i Region Syddanmark, Region Sjælland og
Region Hovedstaden. Projektet er støttet af Novo Nordisk Fonden med 80 mio. kr. og i alt forventes det, at 2.500
børn vil blive involveret i projektet. Projektet er designet således, at halvdelen af de deltagende skoler modtager
specifikke indsatser, som er beskrevet nedenfor og halvdelen af skolerne fungerer som kontrolskoler, hvor der ikke
tilbydes nogen indsatser. Hvilke skoler der bliver henholdsvis indsats- og kontrolskoler afgøres ved lodtrækning.
Projektet forløber over to år med start i efteråret 2023. For at undersøge effekterne af projektet måles der på
faktorer indenfor både motorik, adfærd, trivsel, læring samt fysiologi hos børnene. Derfor skal børnene deltage i
fysiske og kognitive tests og de skal besvare spørgeskemaer. Undervejs i projektet vil der blive foretaget
observationer på skolerne og ved projektets afslutning vil forældrene desuden blive inviteret til gruppeinterviews.
Deltagelse i test sker kun med samtykke fra forældre.



Indsatserne
Indsatserne i Generation Sunde Børn er inddelt i hovedområderne bevægelse, søvn og skærmtid samt skolemad og
måltidsrammer. Nedenfor følger en uddybende beskrivelse af indsatserne.

Bevægelse
Ved at indføre 40 minutters fysisk aktivitet tre gange om ugen, har bevægelsesindsatsen til formål at fremme børns
glæde ved at bevæge sig. Den ønskede sideeffekt ved den fysiske aktivitet er at forbedre børnenes generelle trivsel,
læring og sundhed og at danne grobund for gode vaner i forhold til fysisk aktivitet både nu og fremadrettet. Lokale
idrætsforeninger inviteres til at bidrage til projektet. Udover fysisk aktivitet tre gange om ugen, består
bevægelsesindsatsen også af uddannelse af lærere og pædagoger. På den måde kan aktiviteterne også inkorporeres
i frikvarterne og SFO-tiden. Forældre tilbydes at deltage i workshops, der inspirerer til fysisk aktivitet. Herunder
eksempelvis forslag til sjove aktiviteter, som familien kan lave sammen, aktiv transport til og fra skole med videre.

Søvn og skærmtid
Søvn og skærmtidsindsatsen er primært forældreorienteret og er baseret på forældreworkshops og skriftligt
materiale. Formålet er at give forældrene viden om søvn og skærmbrugens betydning for børns trivsel, udvikling,
sociale liv og læring.

I indsatsen lægges der vægt på, at det er de enkelte familier og klassernes forældreråd, der beslutter specifikke
regler om skærmbrug, og at det hverken er forskerne eller lærerne, der indfører restriktioner.

Skolemad og måltidsrammer
Mad- og måltidsindsatsen er rettet mod familierne, skolerne og SFO’erne samt lokalområdet, herunder
idrætsforeninger og erhvervslivet. Et af de centrale elementer er en sund skolemadsordning, som også indebærer
efteruddannelse og involvering af lærere og pædagoger. Herudover er involvering af eleverne i måltidet samt
oprydning efter måltiderne en vigtig del. Skolemadsordningen bliver baseret på de officielle klimavenlige kostråd og
har til formål at forebygge overvægt, fremme modet til at prøve ny mad og kendskab til sund mad samt sikre
trivsel, sundhed og gode muligheder for læring blandt børnene.

Odense Kommunes deltagelse
Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen finder muligheden for at skabe viden om børns trivsel,
sundhed og læring relevant og essentiel for at bidrage til at løse den stigende udfordring med børn og unges
mentale trivsel og overvægtsproblematik. Fra og med efteråret 2023 deltager 4-6 skoler i det 2-årige
forskningsprojekt.

Sundhedsforvaltningen deltager som leverandør og udviklingspartner i forbindelse med projektets indsats om mad
og måltidsrammen. Børn- og Ungeforvaltningen og Sundhedsforvaltningen ser frem til at følge den udvikling,
projektet giver på de deltagende skoler, hvordan projektet påvirker børn, familier og medarbejdere og ikke mindst
resultaterne og den viden der genereres i projektet. Projektet er yderligere uddybet i vedhæftede bilag.

Økonomi
De økonomiske konsekvenser håndteres inden for udvalgets egen ramme og påvirker derfor ikke kommunens
kassebeholdning. De direkte udgifter forbundet med projektet, dækkes af projektøkonomien. De indirekte udgifter
til projektet, eksempelvis bidrag til projektledelse, afholdes inden for Sundhedsudvalgets samlede ramme.

Bilag

PIXI om Generation Sunde Børn



Punkt 4: B-sag: Selvmordsforebyggende indsats

29.09.08-G01-2-22

Resume
Denne sag handler om en mulig ny kommunal selvmordsforebyggende indsats i Odense Kommune, som er rettet
mod selvmordstruede voksne, primært unge voksne i alderen 18-29 år. Udvalget drøftede kommunens indsatser for
voksne, som har haft et selvmordsforsøg på deres møde den 1. november 2022.

I denne sag præsenterer forvaltningen relevante problemstillinger i overvejelserne om en ny indsats i kommunen til
denne målgruppe. Forvaltningen foreslår at afholde en workshop med relevante aktører, med henblik på at få et
større overblik over de forskellige selvmordsforebyggende indsatser til borgere i Odense Kommune.

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forvaltningen afholder en workshop med relevante
aktører, der arbejder med selvmordsforebyggelse.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
I Odense Kommune er der flere forebyggende tiltag, som adresserer unge og voksnes mentale mistrivsel herunder
selvmordstanker og -adfærd. Men der er ingen kommunale indsatser, der fanger alle unge over 18 år, som har
forsøgt at begå selvmord. Hvis den unge har en beskæftigelses- eller socialsag i kommunen, vil den unge modtage
tilbud fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Regionen er ansvarlig for behandling af borgere med selvmordstanker og -adfærd. Ved et selvmordsforsøg består
behandlingen af indlæggelse på et sengeafsnit og efterfølgende ambulant behandling i lokalpsykiatrien. Team for
Selvmordsforebyggelse i lokalpsykiatrien er ansvarlig for den ambulante behandling af borgere med
selvmordstanker og -adfærd. Overlæge for Team for Selvmordsforebyggelse har tidligere holdt oplæg for
Sundhedsudvalget, og efterlyste i den forbindelse kontakt til kommunen, når borgerne var færdige i forløb hos
regionen.

Det kan derfor være meningsfuldt at etablere en tættere kontakt mellem kommunen og regionen for borgere, der
har været eller er i behandling for selvmordstanker og -adfærd. En kommunal indsats vil dog skulle tilpasses
regionens behandling af borgeren. Der er derfor behov for en afdækning og dialog med relevante aktører om,
hvornår og hvordan en individuel kommunal indsats bedst muligt kan understøtte borgeren. Det bør også
undersøges, hvor sådan en mulig indsats bør forankres i kommunen. En indsats i Odense Kommune kan ligeledes
ses som et pilotprojekt, som kan udbredes til andre kommuner, eksempelvis gennem Sundhedsklyngen. Ligesom en
selvmordsforebyggende indsats kan inkluderes i en kommende psykiatrihandleplan.

Flere aktører vil være relevante at inddrage i en eventuel dialog om en ny selvmordsforebyggende indsats i Odense
Kommune for eksempel:

Center for Selvmordsforebyggelse under regionen, som samarbejder og yder faglig sparring til
samarbejdspartnere samt regionens centre og teams for selvmordsforebyggelse. Centeret er for eksempel
med til at afholde en årlig konference om selvmordsforebyggelse sammen med blandt andet Center for Mental
Sundhed i Sundhedsforvaltningen i Odense Kommune.
Den selvejende institution under Social- og Ældreministeret, Center for Selvmordsforskning har til formål at
forske og formidle viden om selvmordsadfærd og anden selvskadende adfærd, samt føre register med
selvmord og selvmordsforsøg.
NGO’en NEFOS (Netværket for Selvmordsramte) som har mange års erfaring med rådgivning af pårørende og
efterladte.

Forvaltningen har ikke lige nu et overblik over forskellige organisationers indsatser for selvmordsforebyggelse.
Derfor foreslår forvaltningen, at der afholdes en workshop med relevante aktører, som har til formål at:

udarbejde et samlet overblik over tilbud i Odense.



synliggøre evt. gråzoner eller behov for tilbud som ikke eksisterer i dag.
komme med idéer til udviklingstiltag – hvilke tiltag er i gang?
Afklare fremtidigt samarbejde, eksempelvis i form af et netværk evt. med en styregruppe.

Center for Mental Sundhed vil kunne afholde en workshop for de relevante aktører, der arbejder med
selvmordsforebyggelse. Udgifter til afholdes af en workshop afholdes Sundhedsudvalgets egen ramme. Derudover
skal det undersøges, hvor en eventuel kommunal indsats vil skulle forankres.

Økonomi
Denne sag påvirker udvalgets økonomi ved, at der skal afholdes udgifter til en workshop. De økonomiske
konsekvenser håndteres inden for udvalgets egen ramme og påvirker derfor ikke kommunens kassebeholdning.
Hvis udvalget beslutter at igangsætte et nyt tiltag, vil der skulle findes finansiering til det.



Punkt 5: B-sag: Høring af den fremtidige organisering af børne- og
ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark

29.30.00-K04-1-23

Resume
Regionsrådet har sendt et udkast til en fremtidig organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark i bred offentlig høring.

Udkast til et høringssvar fra Odense Kommune skal koordineres af Sundhedsforvaltningen og behandles politisk af
Sundhedsudvalget. Høringsbrev, høringsnotat og udkast til høringssvar er vedlagt som bilag.

Sundhedsforvaltningen har modtaget bidrag til høringssvaret fra Børne- og Ungeforvaltningen, Ældre- og
Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen.

Foruden høringssvar fra Odense Kommune udarbejder Fælleskommunal Sundhedssekretariat også et
fælleskommunalt høringssvar for kommunerne i Region Syddanmark, som godkendes administrativt.

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for Odensemålene.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udkast til høringssvar.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark er udfordret på en række områder – først og fremmest i
forhold til stigende efterspørgsel på udredning og behandling samt mangel på speciallæger. En af konsekvenserne af
dette er, at det ikke er muligt at overholde udredningsretten, og at der er lange ventetider på behandling.

I maj måned 2022 vedtog Regionsrådet en proces for den fremtidige organisering af børne- og ungdomspsykiatrien
i Region Syddanmark. Som led i processen har der været afholdt dialogmøder med kommuner, patient- og
pårørenderåd, Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og psykiatrisk dialogforum. Herudover har der været en
række interne drøftelser i psykiatrisygehuset. Efterfølgende har Psykiatri- og Socialudvalget drøftet pejlemærker og
retning for arbejdet med løsningsforslag til at fremtidssikre og robustgøre børne- og ungdomspsykiatrien.

På baggrund af disse drøftelser er der fremlagt høringsudkast til notat med forslag til fremtidig organisering af
børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark.

På baggrund af drøftelserne vurderer regionsrådet, at løsningerne på udfordringerne ikke kan findes inden for den
nuværende organisering af børne- og ungdomspsykiatrien. Løsningerne skal findes inden for den samlede psykiatri,
herunder i forhold til samspillet mellem voksenpsykiatri og børne- og ungdomspsykiatrien. I den forbindelse er der
behov for et øget fokus på samspillet med kommuner og almen praksis.

Hovedelementerne i forslaget er:

ændring af aldersgrænse for Børne- og Ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år
samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en fremtidig
sengefunktion i Aabenraa
Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa. Det betyder, at akutmodtagelsen i
Esbjerg flyttes til Aabenraa. Akutmodtagelse for børn varetages som nu i Odense.
styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne – herunder forslag om at
udbygge en fremskudt funktion og at indføre STIME (som er en model for et tværsektorielt samarbejde i
Region Hovedstaden om børn og unge i mistrivsel)
samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen
styrkelse af den ambulante kapacitet.

Med det fremlagte forslag til organisering af børne- og ungdomspsykiatrien vil Region Syddanmark styrke og
robustgøre det børne- og ungdomspsykiatriske område fremadrettet i forhold til de udfordringer, som området er



konfronteret med.

I notatet er forslaget til at robustgøre børne- og ungdomspsykiatrien nærmere beskrevet.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Høringsbrev

Udkast høringsnotat

ODK høringssvar



Punkt 6: B-sag: Projekt "Er du for sød" på Odin tandklinik

29.00.00-P20-3-23

Resume
Denne sag handler om et sundhedsfremmende projekt for 4-6-årige børn på Odin tandklinik. Projektet er et
samarbejde mellem tandplejen og sundhedsplejen, og har til formål at skabe større synlighed og forståelse for
sukker i kost, drikkevarer mv., og reducere caries og overvægt hos 4-6 årige børn.

Effekt
Sagen forventes at få effekt for Odensemålene "Børn- og unge bliver klar til fremtiden" og "Et sundere Odense",
fordi projektet sigter mod en adfærdsændring i familierne mod en sundere hverdag. Projektet forventes også at få
en betydning for udvalgets effektmål om "mindre ulighed i sundhed", fordi der laves en specifik indsats for børn
med caries, som forventes at påvirke både deres tandsundhed og generelle sundhed.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at projektet kan gå i gang, og at der afsættes 110.000
kr. fra sundhedspuljerne til projektet.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Projektet tager afsæt i Odin Tandklinik, fordi femårige der i gennemsnit har væsentlig flere og større huller i
tænderne end deres jævnaldrende. Cariesforekomst er dels påvirket af tandbørstning men også sukkerholdig kost.
Kosten er også en vigtig faktor i forhold til overvægt.

Projektet ”Er du for sød - Odin?” tager udgangspunkt i materiale fra Fødevarer Instituttet under Danmarks Tekniske
Universitet, som er afprøvet i Hvidovre Kommune. Materialet sætter fokus på tre områder i forhold til sukkerholdig
mad:

1. Familiesødt: familiehygge, fredagsslik og særlige lejligheder
2. Sødt i sociale sammenhænge: bedsteforældre, klassen, venner, fritidsaktiviteter
3. Hverdagssødt: Kiks, kager og saftevand

Erfaringerne fra Hvidovre Kommune viser, at de største effekter kommer fra indsatsen på hverdagssødt. Indsatsen
er sat op sådan, at tandplejen udvælger cariesaktive børn og tilbyder familien sundhedsfremmende samtaler om
hverdagssødt, som foretages af sundhedsplejen hjemme hos familierne. Efter seks måneder kommer børnene til
endnu en tandundersøgelse og forvaltningen evaluerer forløbet med forældrene.

Indsatsen kan opstilles i fire faser:

1. Tandundersøgelse, hvor børnene udvælges og forvaltningen indhenter samtykke til en sundhedsfremmende
samtale

2. Sundhedsplejen tager en sundhedsfremmende samtale med familierne om klarlægning af vaner og
fremlæggelse af materialet fra DTU (”Er du for sød”)

3. Sundhedsplejen følger på med endnu en sundhedsfremmende samtale efter 1-2 måneder
4. Tandundersøgelse med opfølgning efter 6 måneder og en evaluering med forældre

Forvaltningen forventer at kunne starte den borgerrettede kontakt op i august 2023, og projektet forventes at vare
et år med involvering af ca. 30 familier.

Økonomi
Forvaltningen vurderer, at projektudgifterne udgør i alt 110.000 kr. Udgifterne til projektet er hovedsageligt timer til
Sundhedsplejens samtaler med familierne. Derudover er der også udgifter til, at medarbejderne kan oplæres i
materialet og værktøjerne fra DTU-projektet. Forvaltningen indstiller, at udgifterne til projektet finansieres af
sundhedspuljerne.



Punkt 7: B-sag: Forretningsorden for Odense Kommunes Psykiatriråd

00.00.00-A30-2-22

Resume
Med denne sag skal udvalget godkende forretningsordenen for Odense Kommunes Psykiatriråd. Psykiatrirådet er et
rådgivende organ for Odense Kommune og sekretariatsbetjenes af Sundhedsforvaltningen. Forretningsordenen
formulerer blandt andet rådets opgaver, sammensætning og funktionsperiode.

Effekt
Psykiatrirådet ventes at have positiv indflydelse på flere af Odense Kommunes effektmål. Forventeligt vil den mest
direkte indflydelse ses i forhold til effektmålene "Et sundere Odense" og "Børn- og unge bliver klar til fremtiden".

Indirekte vil også kommunens øvrige effektmål blive påvirket af rådets virke. Det gælder for "Flere odenseanerne i
job og på vej til job", "En storby med blandede og velfungerende bydele" og "Færre borgere er relativ fattige".

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udkast til forretningsorden for Odense Kommunes
Psykiatriråd.

Beslutning
Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Forretningsorden for Odense Kommunes Psykiatriråd_20-02-23



Punkt 8: C-sag: Bystrategi 2023

01.02.03-P15-1-22

Resume
Bystrategi 2023 er byrådets vision og overordnede strategi for Odenses udvikling frem mod 2035. Den indeholder
forandringsfortælling, byudviklingsmodel og tre temaer.

Bystrategi 2023 er blevet til i en proces med løbende bearbejdning og tilretning på baggrund af politiske drøftelser i
såvel fagudvalg, økonomiudvalg, som på byrådets kvartalsmøder.

Økonomiudvalget besluttede på økonomiudvalgsmødet den 8. februar 2023 at sende det endelige udkast til
Bystrategi 2023 i Ældre- og Handicapudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget,
Sundhedsudvalget, Klima- og Miljøudvalget og By- og Kulturudvalget. Udvalgene skal drøfte bystrategiens
betydning for udvalgets arbejde fremover. Herudover er der mulighed for at afgive eventuelle bemærkninger
indenfor de respektive udvalgs fagområder. Fagudvalgenes kommentarer vil indgå i Økonomiudvalgets behandling
af Bystrategi 2023, forventeligt 12. april 2023.

Stabschef Dan Bonde Nielsen, Borgmesterforvaltningen, deltager under punktet med en kort introduktion til
Bystrategi 2023. Han ledsages af kontorchef Louise Nowak Rasmussen og projektleder Bo Jessen.

INDSTILLING
Ældre- og Handicapforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen,
Sundhedsforvaltningen, Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller i samarbejde
med Borgmesterforvaltningen til respektive udvalg, at endelig udkast til Bystrategi 2023 med
forandringsfortælling drøftes inden for udvalgets fagområde.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Baggrund
Bystrategi 2023 er byrådets vision og overordnede strategi for Odenses udvikling. Bystrategien fungerer samtidig
som forhøring til den forestående revision af kommuneplanen.

Bystrategi 2023 indeholder:

Forandringsfortælling
Odenses nye byudviklingsmodel: ”En klar retning mod en klimaneutral, sund og levevenlig storby i 2035”
Tema: "Byudvikling med omtanke"
Tema: "En attraktiv by for borgere og virksomheder"
Tema: "Alle skal være en del af byens fællesskaber"

Ifølge Økonomiudvalgets kompetencefordelingsplan har Økonomiudvalget indstillingsret til byrådet for bystrategien,
der også udgør Odense Kommunes planstrategi. Derfor skal fagudvalgene drøfte bystrategiens betydning for
udvalgets arbejde fremover samt det indhold i bystrategien, der er relevant inden for de respektive udvalgs
fagområder. Udvalgenes kommentarer vil derefter indgå i Økonomiudvalgets behandling af bystrategien og i
arbejdet med implementeringen af bystrategien.

I den indledende proces for Bystrategi 2023 er alle partier blevet interviewet i foråret 2022.

Den 26.–27. april 2022 drøftede fagudvalgene de vigtigste input til Bystrategi 23 fra de respektive fagområder.

Den 9. maj 2022 blev der afholdt en workshop på byrådets kvartalsmøde, hvor overordnet indhold og retning i
bystrategien blev drøftet.

På byrådets efterfølgende kvartalsmøde den 21. november 2022 blev forandringsfortællingen og overskrifterne på
temaer i bystrategien drøftet i workshops.

På byrådets kvartalsmøde den 30. januar 2023 blev et udkast til Bystrategi 2023 drøftet i plenum, hvorefter
Økonomiudvalgsmødet den 8. februar 2023 har drøftet det endelige udkast til Bystrategi 2023, som hermed er
sendt i fagudvalgene.



Videre proces
Efter den politiske høring i fagudvalgene skal sagen behandles i Økonomiudvalget. Økonomiudvalget vil samtidig
behandle fagudvalgenes bemærkninger til bystrategien.

Økonomiudvalget skal desuden indstille til byrådet, at bystrategien vedtages og sendes i offentlig høring i minimum
8 uger, hvordan kommuneplanen skal revideres, og at bystrategiens høringsfase fungerer som forhøring til revision
af kommuneplanen.

Formålet med høringsfasen er at skabe synlighed omkring Bystrategi 2023 og give borgere og andre interessenter
mulighed for at tage del i byens udvikling. Der skal samtidig være mulighed for at komme med input og høringssvar
til bystrategien samt til det forestående arbejde med revision af kommuneplanen.

Økonomi
Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning. Realiseringen af elementer af Bystrategi 2023
vil dog have afledte økonomiske konsekvenser, og vil således kræve, at der efterfølgende prioriteres midler til
gennemførelsen af de prioriterede retninger, som strategien udpeger.

Bilag

02-2023 Bystrategi 23 - enkeltsidet - 22-02-2023.pdf

02-2023 Bystrategi 23 - opslag - 22-02-2023.pdf

Instruktion til læsning og print af bystrategi.pdf



Punkt 9: C-sag: Kriterier for pulje til understøttelse af foreningslivet i
Vollsmose

18.15.00-Ø40-6-23

Resume
På mødet den 31. januar 2023 besluttede udvalget at udmønte første halvdel af puljen til understøttelse af
foreningslivet i Vollsmose. Udvalget besluttede også, at det gerne vil drøfte en revision af kriterierne for tildeling af
midler for anden ansøgningsrunde i 2023.

INDSTILLING
Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.

Beslutning
Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Kriterierne for pulje til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose blev senest ændret af By- og Kulturudvalget den
6. april 2022. På mødet vil udvalget få mulighed for at drøfte ønsker og evt. forslag til ændring af kriterierne. Hvis
udvalget ønsker at ændre i kriterierne, skal det godkendes på næstkommende udvalgsmøde.

Nuværende krav til ansøgere

Lokalforankrede foreninger, der er etableret i Vollsmose og har aktiviteter i Vollsmose, kan søge puljen.

Målgruppen er de børn og unge, der skal blive i Vollsmose, og dem, der skal fraflytte området.

Hvad kan der søges til?

Odense Kommune prioriterer en mangfoldig modtagerkreds, så puljens midler kommer flest mulige til gavn.

Aktiviteter og indsatser, der medvirker til at skabe positive forandringer i Vollsmose i forbindelse med
omdannelse af bydelen.
Aktiviteter og indsatser, der medvirker til at fastholde antal deltagere i kultur og fællesskaber og samtidig
understøtter Visionen for Vollsmose, som blandt andet handler om, at Vollsmose skal være en bydel, hvor den
enkelte har de samme muligheder som i resten af Odense.
Aktiviteter og indsatser, der medvirker til at øge børn og unges mentale og fysiske sundhed gennem samvær
med andre og i et miljø, hvor deres færdigheder udfordres.
Aktiviteter i regi af Den åbne skole for ikke-folkeoplysende foreninger. Til de aktiviteter kan der søges om
tilskud til dækning af lønudgifter med maksimalt 150 kr. pr. time.*
Udgifter til materialer og inventar til opstart af nye aktiviteter (maksimalt 75 % af de samlede udgifter).
Udgifter til reklame/markedsføring af aktivitet og indsats.
Det er muligt for frivillige i alle aldre at søge midler fra puljen til løn, hvis de er ansat i funktioner, der svarer
til fritidsjob eller fritidsjoblignende aktiviteter. Der kan maksimalt søges 5.800 kr. per frivillig pr. år, hvilket er
samme beløb, som frivillige i foreninger kan få godtgjort skattefrit i foreningsregi.
Der kan maksimalt søges tilskud til 3 frivillige per år.
Projektperioden er kun for et år.

*Folkeoplysende foreninger i Vollsmose kan søge Idrætspuljen og Aktivitetspuljen under Sundhedsforvaltningen til
aktiviteter i regi af Den åbne skole.

Der ses positivt på ansøgninger, hvor flere foreninger samarbejder om aktiviteter og indsatser.

Der kan ved behandling af ansøgningerne reduceres i beløbene, så udgifterne står i forhold til den samlede
ansøgningsmængde, forventet effekt og antal deltagere i målgruppen for projektet.

Hvad kan der ikke søges tilskud til?

Udgifter, der er afholdt.
Køb af gaver, præmier m.m.
Personlige udgifter til frivillige og hjælpere.



Religiøse og partipolitiske aktiviteter og indsatser, der modarbejder eller underminerer demokrati og
grundlæggende friheds- og menneskerettigheder.
Aktiviteter og indsatser, der får støtte fra andre kommunale puljer.

På mødet vil forvaltningen præsentere et oplæg til forskellige drøftelsesspørgsmål.

Økonomi
Ved første tildeling af puljemidler blev der tildelt tilskud for 0,52 mio. kr. Der resterer dermed 0,48 mio. kr. til
fordeling i andet halvår 2023.

Puljen til understøttelse af foreningslivet i Vollsmose blev besluttet ved budgetaftale 2021, hvor der blev afsat én
million kr. årligt fra 2021-2023. 2023 er således sidste år med midler i puljen.



Punkt 10: D-sag: Oplæg fra Center for Mental Sundhed

85.02.02-G01-11-22

Resume
På udvalgsmødet vil Jenny Havn, leder for Center for Mental Sundhed præsentere udvalget for centerets
kerneydelser, herunder deres erfaring med rådgivning af borgere med psykiske lidelser eller anden sårbarhed.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 11: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-11-22

Resume
Udvalget vil modtage orientering om følgende aktuelle sager:

Henvendelse fra MSD Danmark om en undersøgelse af effekter af forskellige forebyggelsesindsatser, herunder
specifikke tiltag med henblik på at øge HPV-vaccinationstilslutningen i regi af børnevaccinationsprogrammet,
og en opfordring til at inkludere HPV-vaccinen i skolevaccinationsprogrammet.
Stafet for livet som afholdes af Kræftens Bekæmpelse den 13.-14. maj i Odense.
Ny analyse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets Benchmarkingenhed om ældres indlæggelsesaktivitet på
medicinske afdelinger (ledelsesresumé er vedhæftet).

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Ledelsesresume

https://www.stafetforlivet.dk/stafet/odense
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